[image: image1.png]

ДМИТРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

36- сессия 1-го созыва
РЕШЕНИЕ

от 30 марта 2018г. № 223
Об утверждении Порядка выдачи разрешений,

установки и эксплуатации сооружений (поклонных

или памятных) с религиозной символикой на

территории муниципального образования

Дмитровское сельское поселение
Советского района Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 26.09.1997 №125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Поручения Главы Республики Крым от 25.10.20107 № 1/01-32/6461, в соответствии с Уставом муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, Дмитровский сельский совет,
РЕШИЛ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешений, установки и эксплуатации сооружений (поклонных или памятных) с религиозной символикой на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым.

2.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования в установленном порядке.

3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Дмитровского сельского совета

А.Ю.Филатова

Приложение к решению
Дмитровского сельского совета
Советского района Республики Крым

от 30 марта 2018 г. № 223
ПОРЯДОК

выдачи разрешений, установки и эксплуатации сооружений (поклонных или памятных)

с религиозной символикой на территории муниципального образования

Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым

1.Настоящий порядок выдачи разрешений, установки и эксплуатации сооружений (поклонных или памятных) с религиозной символикой за границами полосы отвода автомобильных дорог, при въезде в населенный пункт и в самом населенном пункте (на земельных участках муниципальной собственности) на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым (далее - Порядок), разработан в целях реализации Поручения Главы Республики Крым от 25.10.2017 № 1/01-32/6461 и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях» в соответствии с Уставом муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым.

1.1.Настоящий Порядок не распространяется на отношения, возникающие при:

- установке сооружений на земельных участках, находящихся в государственной собственности и собственности физических и юридических лиц;

- установке мемориальных сооружений на территории кладбищ муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым.

1.2.Под поклонным или памятным сооружением с религиозной символикой для целей настоящего положения следует понимать монументальное сооружение с максимальной площадью одной стороны не более 10,0 кв.м., предназначенное для поклонения или указывающее памятное религиозное место. Устанавливаются вдоль дорог, при въезде в населенный пункт и в самом населенном пункте. Представляет собой монументальное сооружение (конструкцию) из камня или дерева, чаще из металла или бетона с информацией (наименованием) для повышения имиджа и значимости объекта (места), как правило, устанавливается высокая конструкция (или на возвышенности), заметная уже со 100-150 м.

Не допускается размещение на сооружениях (поклонных или памятных) с религиозной символикой сведений рекламного характера.

2.Настоящий Порядок является обязательным для исполнения всеми физическими и юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, принимающих участие (за собственные средства) в деятельности по установке и эксплуатации сооружений (поклонных или памятных) с религиозной символикой (на земельных участках муниципальной собственности) на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым.

3.Установка сооружений (поклонных или памятных) с религиозной символикой допускается с разрешения Администрации Дмитровского сельского поселения при наличии согласованного проекта с санитарно-эпидемиологическим надзором, при этом должно быть соблюдено целевое назначение земельного участка.

3.1.Заявление о выдаче разрешения (далее - заявление) подается физическими или юридическими лицами (далее - заявитель) зарегистрированными в установленном порядке на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым, либо представителем заявителя в Администрацию Дмитровского сельского поселения Республики Крым на имя главы администрации Дмитровского сельского поселения.
3.2.В заявлении должны быть указаны:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность, – в случае если заявление подается физическим лицом или индивидуальным предпринимателем;

- наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических лиц (далее – ЕГРЮЛ) – в случае если заявление подается юридическим лицом, или сведения о государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей – для индивидуальных предпринимателей;

- фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, – в случае если заявление подается представителем заявителя;

- почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или представителем заявителя;

- кадастровый номер земельного участка – в случае если планируется использование всего земельного участка, или координаты характерных точек границ территории – в случае если планируется использование земель или части земельного участка;

- предполагаемые цели использования земель или земельного участка;

- срок, на который требуется получение разрешения на использование земель или земельного участка;

- вид объекта с кратким описанием их технических характеристик.

3.3.К заявлению прилагаются:

- копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя заявителя, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае если заявление подается представителем заявителя, - для физических лиц и индивидуальных предпринимателей;

- выписка из ЕГРЮЛ, (для индивидуальных предпринимателей – выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), а

также копии учредительных документов - в случае если заявителем является юридическое лицо;

- схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории
- в случае если планируется использовать земли или часть земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости);

- проект (макет, эскиз) сооружения с религиозной символикой с подробным описанием сооружения, включающее его габариты, материал, точное расположение и иные существенные характеристики;

- согласование с республиканским и муниципальным руководством религиозной общины (зарегистрированной) и утвержденный начальником управления архитектуры администрации Советского района проект (эскиз) сооружения (поклонных или памятных) с религиозной символикой;

- цветное цифровое фото (формат А4) предполагаемого места размещения с наложенным эскизом сооружения (поклонных или памятных) с религиозной символикой;

- историческая справка с обоснованием необходимости установки сооружения (поклонного или памятного) с религиозной символикой в данном конкретном месте.

3.4.К заявлению также могут быть приложены:

1)выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

2)согласование заинтересованного исполнительного органа государственной власти Республики Крым.

В случае если указанные в пункте 3.4 настоящего положения документы не представлены заявителем, такие документы запрашиваются уполномоченным органом в порядке межведомственного взаимодействия.

4.Решение о выдаче или об отказе в выдаче Разрешения принимается Администрацией Дмитровского сельского поселения в течение 45 дней со дня поступления заявления и в течение 5 рабочих дней со дня принятия данного решения выдается заявителю нарочно заявителю (уполномоченному представителю заявителя) или направляется заявителю заказным письмом в течение 5 рабочих дней со дня его принятия.

4.1.Разрешение выдается сроком на 5 лет и должно содержать в себе сведения, установленные частью 2 статьи 4 Закона Республики Крым от 22.06.2016г. № 264-ЗРК/2016 «О порядке и условиях размещения на территории Республики Крым объектов, которые могут быть размещены на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов».

4.2.Разрешение изготавливается в двух экземплярах, один из которых выдается заявителю (его уполномоченному представителю), второй хранится у уполномоченного органа.

4.3.В случае отказа в выдаче разрешения на установку сооружения с религиозной символикой должностное лицо Администрации Дмитровского сельского поселения подготавливает письмо за подписью главы администрации Дмитровского сельского поселения Советского района Республики Крым, содержащее основания отказа и направляется заказным письмом заявителю в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения.

5.Сооружения (поклонных или памятных) с религиозной символикой на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым устанавливаются за границами полосы отвода автомобильных дорог и «красных линий» улиц населенного пункта. Не допускается размещение сооружений на обочине.

6.Сооружения (поклонных или памятных) с религиозной символикой на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым могут содержать наименование (название, текст) на национальном языке религиозной общины, а также текст должен быть продублирован на государственном языке Российской Федерации.

7.Проект (макет, эскиз) сооружения (поклонных или памятных) с религиозной символикой на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым должен быть согласован с республиканским и муниципальным руководством религиозной общины (зарегистрированной).

8.Сооружения (поклонных или памятных) с религиозной символикой на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым изготавливаются по индивидуальному проекту, утвержденному начальником управления архитектуры и градостроительства администрации Советского района.

9.Работы по установке сооружения (поклонных или памятных) с религиозной символикой на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым производятся после получения ордера на производство земляных работ у балансодержателя места размещения, согласования с Управлением ГИБДД МВД по Республике Крым.

10.Собственник (получивший разрешение) после установки сооружения (поклонных или памятных) с религиозной символикой на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым обязан произвести благоустройство территории вокруг сооружения (восстановить газон) с предоставлением фотоотчета.

11.Собственник сооружения (поклонных или памятных) с религиозной символикой на территории муниципального образования Дмитровское сельское поселение Советского района Республики Крым обязан обеспечить его содержание в удовлетворительном эстетическом состоянии и не допускать его самовольного использования сторон